[image: image1.png]

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ

от 01 ноября   2023  года

              № 8/5.1

О принятии в первом чтении (за основу)

изменений и дополнений в Устав

внутригородского муниципального образования

города федерального значения

Санкт-Петербурга город  Павловск

В целях приведения  Устава внутригородского муниципального образования  города  федерального значения Санкт-Петербурга  город Павловск в соответствие  с действующим законодательством

Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении (за основу) проект изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск, принятый решением Муниципального Совета города Павловска  от 08.12.2021,

 № 10/6.1, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Муниципального Совета города Павловска от  29.08.2022 № 7/1.1, от 31.05.2023 № 5/1.1 согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок учета предложений по внесению изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск согласно приложению 2.

3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск согласно приложению 3.
4. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск (далее – публичные слушания).
5. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний:          23 ноября 2023 года в 16-30 часов в административном здании города Павловска, по адресу: г. Павловск, Песчаный переулок, д. 11/16.

6. Местной администрации города Павловска обеспечить оповещение жителей муниципального образования о месте и времени проведения публичных слушаний, а также публикацию решения Муниципального Совета города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск».

7. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.

8. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования город  Павловск.

Глава муниципального образования

город  Павловск

       В.В. Зибарев

Приложение 1

к решению Муниципального Совета города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

Внести  в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск  следующие изменения и дополнения:

1. статью 49 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 49. Вступление в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты муниципального совета муниципального образования о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания) и вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования), если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным актом.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования).

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию в порядке, определяемом самим муниципальным правовым актом, который должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан.

3. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий муниципального совета муниципального образования, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Официальное опубликование муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании или на официальном сайте муниципального образования.

5. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании, является первая публикация его полного текста в газете «Наш Павловск» (Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01296  от 09.01. 2013, выдано Управлением Роскомнадзора по Северо-Западному федеральному округу).

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании, его полный текст подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
6. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, на официальном сайте муниципального образования, является его первая публикация его полного текста на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://www.mo-pavlovsk.ru/.

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, на официальном сайте муниципального образования муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обязательному обнародованию на стендах для официальной информации в фойе первого этажа  здания Муниципального совета и Местной администрации по адресу: 196620, Санкт-Петербург, город Павловск, Песчаный пер., 11/16, в Центральной районной библиотеке им. Мамина-Сибиряка, расположенной по адресу: 196601, Санкт-Петербург, город Пушкин, ул. Малая, д. 20.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»
Приложение 2

к решению Муниципального Совета

города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск

1. Настоящий Порядок  учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения  Санкт-Петербурга город  Павловск  (далее- Порядок) в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, Уставом муниципального образования город Павловск  определяет принципы и формы подачи и учета предложений по внесению изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск,  принятому в первом чтении (за основу) решением Муниципального Совета города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1 (далее – проект изменений и дополнений в Устав).

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав вправе подавать:

- жители муниципального образования, обладающие избирательным правом;

- депутаты Муниципального Совета города Павловска (далее – Муниципальный Совет);

- Глава Местной администрации города Павловска;

- иные субъекты правотворческой инициативы, обладающие правом на внесение проектов муниципальных правовых актов в соответствии со статьей 50 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск (далее - Устав).

3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются лицами, указанными в п. 2 настоящего Порядка, в письменном виде в Муниципальный Совет любым доступным способом, в том числе:

- лично (с понедельника по четверг с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов, в пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов) или почтой по адресу: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Песчаный пер., д. 11/16;

- по электронной почте : 1@ mo-pavlovsk.ru;
- по факсу: (812) 465-17-73.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются в форме поправок.

5. Предложение по проекту изменений и дополнений в Устав должно содержать:

- фамилию, имя, отчество лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав, а также сведения об адресе его места жительства и иную контактную информацию для осуществления связи с ним;

- указание, куда предлагается внести поправку (ссылку на статью, пункт статьи Устава);

- текст  предлагаемой поправки;

- обоснование предлагаемой поправки;

- подпись лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав;

- дату подачи предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

6. Прием Муниципальным Советом предложений по проекту изменений и дополнений в Устав начинается со дня принятия проекта изменений и дополнений в Устав в первом чтении и заканчивается за 5 дней до дня проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав.

7. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав регистрируются в специальном журнале учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, ведение которого организует Глава муниципального образования город Павловск.

8. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав выносятся на публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав.

9. Вне зависимости от результатов публичных слушаний все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются Муниципальным Советом при обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав во втором чтении. При этом Муниципальный Совет должен обеспечить возможность участия в соответствующем заседании Муниципального Совета всех лиц, подавших предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

Приложение 3

к решению Муниципального Совета

города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск

1. Настоящий Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск (далее – Порядок) в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, Уставом муниципального образования город Павловск определяет принципы и формы участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск, принятого в первом чтении (за основу) решением Муниципального Совета города Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1 (далее – проект изменений и дополнений в Устав).
2. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав с участием граждан производится путем организации и проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав (далее – публичные слушания).

3. Публичные слушания назначаются Муниципальным Советом города Павловска (далее – Муниципальный Совет), который при этом определяет дату, время и место проведения публичных слушаний.
4. В публичных слушаниях вправе участвовать любой житель муниципального образования, обладающий избирательным правом. Количество участников публичных слушаний минимальным и максимальным пределами не ограничивается.
5.  Ведение публичных слушаний осуществляет Глава муниципального образования город Павловск  (далее – Глава муниципального образования) либо иное лицо по поручению Главы муниципального образования.

6.    Процедура проведения публичных слушаний включает в себя:

6.1. Доведение до сведения присутствующих основных положений проекта изменений и дополнений в Устав;

6.2. Доведение до сведения присутствующих поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав;
6.3. Выступление жителей муниципального образования по проекту изменений и дополнений в Устав и по поступившим предложениям по проекту изменений и дополнений в Устав;

    6.4. Обобщение результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

7. В течение трех дней после дня проведения публичных слушаний оформляется протокол публичных слушаний, документирующий результаты публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается Главой муниципального образования (либо лицом, осуществлявшим ведение публичных слушаний по поручению Главы муниципального образования) и лицом, осуществлявшим ведение протокола.
8.     Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

9. Результаты публичных слушаний оглашаются на заседании Муниципального Совета при обсуждении поправок к проекту изменений и дополнений в Устав. Заседание Муниципального Совета, на котором обсуждаются поправки к проекту изменений и дополнений в Устав, проводится не ранее чем через 10 дней после проведения публичных слушаний.
10. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня проведения публичных слушаний.
11. Помимо участия в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав граждане также вправе подавать в Муниципальный Совет письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав. Принципы и формы подачи и учета таких предложений устанавливаются Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск, принимаемым Муниципальным Советом. В случае подачи письменных предложений по проекту изменений и дополнений в Устав соответствующие граждане обладают правом участия в заседании Муниципального Совета, на котором производится обсуждение поправок к проекту изменений и дополнений в Устав.